
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 

Arrêté du 25 avril 2023 modifiant l’arrêté du 14 mars 2023 
relatif aux bonnes conditions agricoles et environnementales 

NOR : AGRT2310825A 

Le ministre de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire, 
Vu le règlement (UE) no 2021/2115 du Parlement européen et du Conseil du 2 décembre 2021 établissant des 

règles régissant l’aide aux plans stratégiques devant être établis par les Etats membres dans le cadre de la politique 
agricole commune (plans stratégiques relevant de la PAC) et financés par le Fonds européen agricole de garantie 
(FEAGA) et par le Fonds européen agricole pour le développement rural (FEADER), et abrogeant le 
règlement (UE) no 1305/2013 du Parlement européen et du Conseil et le règlement (UE) no 1307/2013 du Parlement 
européen et du Conseil ; 

Vu le règlement (UE) no 2021/2116 du Parlement européen et du Conseil du 2 décembre 2021 relatif au 
financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune et abrogeant le règlement (UE) 
no 1306/2013 ; 

Vu le règlement délégué (UE) no 2022/126 de la Commission du 7 décembre 2021 complétant le règlement (UE) 
no 2021/2115 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les exigences supplémentaires pour certains 
types d’intervention spécifiés par les Etats membres dans leurs plans stratégiques relevant de la PAC pour la 
période 2023-2027 au titre dudit règlement ainsi que les règles relatives au ratio concernant la norme 1 relative aux 
bonnes conditions agricoles et environnementales (BCAE) ; 

Vu le règlement délégué (UE) no 2022/1172 de la Commission du 4 mai 2022 complétant le règlement (UE) 
no 2021/2116 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne le système intégré de gestion et de contrôle 
lié à la politique agricole commune et l’application et le calcul des sanctions administratives en matière de 
conditionnalité ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment les articles L. 253-1, L. 256-1 et L. 256-3, la section 1 du 
chapitre VI du titre V du livre II, les sections 4 et 5 du chapitre Ier du titre IV du livre III, la sous-section 4 de la 
section 1 du chapitre IV du titre Ier du livre VI, le chapitre Ier du titre IX du livre VI (partie réglementaire) ; 

Vu le code de l’environnement ; 
Vu le code forestier, notamment le titre III ; 
Vu le décret no 2022-1755 du 30 décembre 2022 relatif aux aides du plan stratégique national de la politique 

agricole commune ; 
Vu l’arrêté du 26 mars 2004 relatif au report de la date de broyage et de fauchage de la jachère de tous terrains à 

usage agricole ; 
Vu l’arrêté du 26 avril 2017 relatif à la lutte contre les espèces végétales nuisibles à la santé ; 
Vu l’arrêté du 14 mars 2023 relatif aux bonnes conditions agricoles et environnementales, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’arrêté du 14 mars 2023 susvisé est ainsi modifié : 
1o A l’article 3, après le mot : « mulch », est inséré le mot : « végétal » ; 
2o Au deuxième alinéa du I de l’article 4, après le mot : « rotation », sont insérés les mots : « définis au second 

alinéa du I de l’article D. 614-51 du code rural et de la pêche maritime » ; 

3o Au paragraphe I de l’article 5, il est ajouté un alinéa ainsi rédigé : 
« Le couvert des cultures dérobées doit être présent pendant une période de huit semaines dont la date de début 

de présence est fixée par département à l’annexe IX bis. Pour les cultures dérobées ou à couverture végétale mise 
en place par un sous-semis d’herbe ou de légumineuses, le couvert doit être présent de la récolte de la culture 
principale et pendant au moins huit semaines, ou jusqu’au semis de la culture principale suivante. » ; 

4o Après l’annexe IX, il est insérée une annexe IX bis intitulée : « Début de période de présence obligatoire pour 
les surfaces portant des cultures dérobées ou à couverture végétale ensemencée en mélange pour l’année 2023 » et 
figurant en annexe du présent arrêté ; 

28 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 143 



5o Au paragraphe 1o du II de l’article 5, les mots : « l’article D. 615-52 » sont remplacés par les mots : 
« l’article D. 614-52 ». 

Art. 2. – Le directeur général de la performance économique et environnementale des entreprises et les préfets 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

Fait le 25 avril 2023. 
Pour le ministre et par délégation : 
L’ingénieure générale des ponts,  

des eaux et des forêts, 
M.-A. VIBERT  

ANNEXE 

DÉBUT DE LA PÉRIODE DE PRÉSENCE OBLIGATOIRE POUR LES SURFACES PORTANT DES CULTURES  
DÉROBÉES OU À COUVERTURE VÉGÉTALE ENSEMENCÉE EN MÉLANGE POUR L’ANNÉE 2023 

Code Département Date début de présence 

1 Ain 10 septembre 2023 

2 Aisne 7 septembre 2023 

3 Allier 14 août 2023 

4 Alpes-de-Haute-Provence 12 septembre 2023 

5 Hautes-Alpes 13 août 2023 

6 Alpes-Maritimes 30 juillet 2023 

7 Ardèche 1er octobre 2023 

8 Ardennes 20 août 2023 

9 Ariège 14 octobre 2023 

10 Aube 20 août 2023 

11 Aude 15 octobre 2023 

12 Aveyron 13 août 2023 

13 Bouches-du-Rhône 15 septembre 2023 

14 Calvados 6 septembre 2023 

15 Cantal 13 août 2023 

16 Charente 1er septembre 2023 

17 Charente-Maritime 15 septembre 2023 

18 Cher 20 août 2023 

19 Corrèze 15 septembre 2023 

02A Corse-du-Sud 30 juillet 2023 

02B Haute-Corse 30 juillet 2023 

21 Côte-d’Or 6 août 2023 

22 Côtes-d’Armor 10 septembre 2023 

23 Creuse 13 août 2023 

24 Dordogne 1er octobre 2023 

25 Doubs 14 août 2023 

26 Drôme 1er octobre 2023 

27 Eure 20 août 2023 

28 Eure-et-Loir 20 août 2023 

28 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 143 



Code Département Date début de présence 

29 Finistère 10 septembre 2023 

30 Gard 30 juillet 2023 

31 Haute-Garonne 15 août 2023 

32 Gers 6 septembre 2023 

33 Gironde 8 octobre 2023 

34 Hérault 1er septembre 2023 

35 Ille-et-Vilaine 10 septembre 2023 

36 Indre 20 août 2023 

37 Indre-et-Loire 5 octobre 2023 

38 Isère 1er septembre 2023 

39 Jura 13 août 2023 

40 Landes 1er octobre 2023 

41 Loir-et-Cher 25 août 2023 

42 Loire 4 septembre 2023 

43 Haute-Loire 13 août 2023 

44 Loire-Atlantique 8 septembre 2023 

45 Loiret 20 août 2023 

46 Lot 6 novembre 2023 

47 Lot-et-Garonne 30 septembre 2023 

48 Lozère 30 juillet 2023 

49 Maine-et-Loire 15 septembre 2023 

50 Manche 20 septembre 2023 

51 Marne 20 août 2023 

52 Haute-Marne 20 août 2023 

53 Mayenne 10 septembre 2023 

54 Meurthe-et-Moselle 20 août 2023 

55 Meuse 20 août 2023 

56 Morbihan 10 septembre 2023 

57 Moselle 20 août 2023 

58 Nièvre 7 août 2023 

59 Nord 20 septembre 2023 

60 Oise 7 septembre 2023 

61 Orne 1er septembre 2023 

62 Pas-de-Calais 20 septembre 2023 

63 Puy-de-Dôme 16 août 2023 

64 Pyrénées-Atlantiques 5 novembre 2023 

65 Hautes-Pyrénées 6 novembre 2023 

66 Pyrénées-Orientales 30 juillet 2023 

28 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 143 



Code Département Date début de présence 

67 Bas-Rhin 1er septembre 2023 

68 Haut-Rhin 1er septembre 2023 

69 Rhône 25 août 2023 

70 Haute-Saône 6 août 2023 

71 Saône-et-Loire 20 août 2023 

72 Sarthe 15 septembre 2023 

73 Savoie 13 août 2023 

74 Haute-Savoie 13 août 2023 

76 Seine-Maritime 15 septembre 2023 

77 Seine-et-Marne 20 août 2023 

78 Yvelines 20 août 2023 

79 Deux-Sèvres 16 septembre 2023 

80 Somme 6 septembre 2023 

81 Tarn 15 octobre 2023 

82 Tarn-et-Garonne 30 juillet 2023 

83 Var 20 août 2023 

84 Vaucluse 20 août 2023 

85 Vendée 4 septembre 2023 

86 Vienne 5 septembre 2023 

87 Haute-Vienne 15 septembre 2023 

88 Vosges 20 août 2023 

89 Yonne 13 août 2023 

90 Territoire de Belfort 13 août 2023 

91 Essonne 20 août 2023 

92 Hauts-de-Seine 20 août 2023 

93 Seine-St-Denis 20 août 2023 

94 Val-de-Marne 20 août 2023 

95 Val-d’Oise 20 août 2023  

28 avril 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 26 sur 143 


	26-Arrêté du 25 avril 2023 modifiant l’arrêté du 14 mars 2023 relatif aux bonnes conditions agricoles et environnementales

